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Sveiki, mieli „Artumos“ skaitytojai,

tikiuosi, esate sveiki ir gyvi, be titaniškų pastangų perlipę 
vasaros slenkstį rudenio link… Kartais jis atrodo toks aukštas ir 
neįveikiamas, kad, regis, sektum paskui gandrus! O visgi, nors 
kontrastas didžiulis – tarp meto, skirto kūnui pailsinti, stiprintis, 
akims džiaugtis žydėjimu, ir grįžimo prie darbų, – kiekvienas 
mėnuo mums yra paruošęs skirtingų dovanų. Be abejo, rugsė-
jį visos šeimos išgyvena didį rūpestį, – nauji mokslo metai! O kieno at-
žalos į mokyklinį ar studentišką suolą sės pirmą kartą, tam pasiruošimo 
darbų ir jaudulio, – kiekis nenuspėjamas!..

Tačiau kol jaunoji karta mokysis atidumo, draugystės ir kitų vertybių 
ateičiai, mums teks prisiimti dabarties rūpesčius ir atsakomybę. Taigi, ar 
esate išsiilgę „Artumos“ skaitymų? Gal šįkart nustebinsime ne tiek tema 
(atspindinčia ir politines aktualijas), kiek troškimu matyti konkretų žodį 
tampant kūnu. Mat rugsėjo numerį paskyrėme socialinio teisingumo te-
mai, – puikiai suprasdami, kiek ji plati, sudėtinga ir… reikalinga. O įkvė-
pė mus ją vėl „aikštėn iškelti“ – tas pats palaimintasis Jurgis Matulaitis, 
kuriam jau ir prieš šimtą metų tai buvo viena svarbiausiųjų aktualijų: 
kaip ir tų laikų popiežiams, kaip ir šiandienos Bažnyčiai. Tėvas Anta-
nas SJ dar prisimena senobišką „Titaniko“ keleivių gelbėjimo dėsnį bei 
primena šiandienos akivaizdybę: „Kai miestą, valstybę, įstaigą spaudžia 
lėšų stoka, visų pirma mažinamos pensijos, nutraukiamos gydymo gali-
mybės, paskolos labiau vargstantiems, socialinės paslaugos, tačiau bankai, 
verslai, valdiškos įstaigos, karo pramonė išgelbstimos. Tenka pamąstyti ir 
pilietiška veikla savo nuomonę pareikšti, balsą kelti. “

Rudenėjantis peizažas ir pirmieji aplink kojas besisukantys lapai vis 
nugena mintis prie vynuogių šakelių, kurios buvo sumestos į ugnį, nes 
nedavė vaisių. Artėjantys rinkimai ir visoks politikų bandymas pasiro-
dyti – fasadiškas, spalvingas ar tiesiog nervingas – stimulas konkrečiau 
iškelti politinio derliaus skurdumo problemą. Pirmasis klausimas būtų, 
ar tą derlių apskritai sėjome. O antrasis, – ką šįkart galėtume padaryti 
geriau, drąsiau, teisingiau. Nes labai patogu, kai doram žmogui sugėdinti, 
moraliai izoliuoti pakanka trumpučių frazių: „Bando patekti prie lovio“; 
„Lipa ant bačkos“. Subtiliai perfrazavus, tai reikštų: Kas valdo kalbą, valdo 
valstybę. Ar valdantieji tiek sukompromitavo paprastų, bet gabių piliečių 
galimybę kurti bendrąjį gėrį, jog mes, apatiškieji rinkėjai, nė nebeginsime 
tiesoieškos? Tad nebūkime cinikais patys ir nerinkime cinikų; kurkime 
tokią Lietuvą, kurioje žodis politikas, mokytojas, kunigas ištariamas su 
vienoda pagarba, o ne baime, padlaižūniškumu, panieka.

Belieka tikėtis, jog „Artumos“ tekstai sustiprins Jus, mielieji, dar tei-
singiau veikti. O „Gerasis Samarietis“ nuo viršelio teprimena mums apie 
pagalbos be išskaičiavimo praktiką.

Prašykime užtarimo Lietuvos Globėjos, Trakų Dievo Motinos; Ligo-
nių sveikatos, – Šiluvos Mergelės. Ir Labanoro atstatytosios šventovės Ma-
rijos, ir laukiančios mūsų kiekvienoje miesto bei kaimo bažnytėlėje!

Rudeniškai susimąsčiusi, – 
nuoširdžiai Jūsų, 

„Artumos“ korektorė Rūta Lazauskaitė


